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A HÁBORÚS
üzleti viszonyok folytán egyes 
adófizető polgárok és cégek 
oly meglepően nagy és rend
kívüli jövedelemre tettek szert, 
hogy ezen uj és nagy jöve
delmekből az állam részeltetése 
valamely rendkívüli adó. utján 
annyival is méltányosabb, mert 
ezzel kevesebb teher hárulna 
a többi, csökkent jövedelem
mel rendelkező polgárokra.

Németországban, ahol főleg 
a hadseregszállitások, meg a 
mesterséges ipari áremelések 
és a. köz vetítések folytán csak 
úgy nőnek ki a tömegből a 
milliomosok, mint nálunk, már 
javaslatot is tettek aziránt, 
hogy az állam adóztassa meg 
a háborús jövedelmeket. Dá
nia és , Svédország már, be 
is hozta az uj adót s* rend
kívüli adóval terjheli a hábo
rús jövedelmeket.^Dánia után 
Svédország hozta be az uj 
adót július 11-én rendelet ut-
ján, mely július 15-én már 
életbe is lépett. Az adókive
tést egy külön bizottság végzi, 
mely a következő alapelvek 
szerint jár el. Fizeti az adót 
minden egyes és társas cég, 
amely közvetlenül hadsereg- 
szállításból szerzi jövedelmét 
és pedig, ha ez a jövedelem 
1000 korönánál több. Az adó
kulcs 12 százalék, mely azon
ban fokozatosan 18 százalékra 
emelkedik s 300.0ÖÖ koroná
nál éri el a maximumot.

Min tán ;a_ .„magyar ..állam, 
mint hadviselő állam sokkal 
jobban rá van utalva az uj 
adóforrásokra, azt hisszük, 
sokkal méltányosabban járunk 
ek ha Dánia és Svédország 
Példáját ajánljuk a pénzügyi 
kormány figyelmébe, mint a 
Kereskedelmi Bank elnöke, 
jóikor a földmivelő osztály su- 
^osabtv megterhelését sürgeti. 
Fel is tételezzük, hogy pénz
ügyi kormányunk már komo- 
•yan foglalkozik a rendkívüli 
háborús jövedelmek megadóz
tatásával s ezzel elkerüli azt, 
h°gy oly rétegeket sújtson 

több teherrel, amelyek 
^gy is roskadoznak a pénz
ügyi terhek súlya alatt.

Háború,
Az orosz helyzet.

Oroszország hadihelyzete vál
tozatlan. Dünaburg veszedelme 
nöttön nő és a legkom olyabban 
szó van arról, hogy a cári csa
lád Szentpétervárt elhagyva, 
Krímbe költözik. A korm ány 
bukaresti értesülés szerint pedig 
azzal a gondolattal foglalkozik, 
hogy székhelyét Moszkvába te
gye  át. A legnagyobb , a g g o d a t 
lom van már Péteryárott és 
Kronstadtban is. és Kronstadt, 
ez idő szerint Oroszország leg 
jelentékenyebb váránakparancs- 
noka m egnyugtató proklamáci- 
ókkai kénytelen a néphez for
dulni. Az ország tele van me
nekülőkkel, akiket a korm ány 
a legrosszabbul lát el és a köz
hangulat veszedelmesen közele
dik a forradalom felé.

A Balkán.
Szeptember 8-án aláírták a 

bolgár-török m egegyezést. Tö
rökország je lentékeny területe
ket ad át'B u lgáríának úgy azon
ban, hogy Drinápoly megmarad 
Törökországnak. Az uj török— 

“bo lgár határ a Tundzsa, Marica, 
és az Enosz vö lgye lesz.

A török—bolgár m egegye
zéssel Bulgária határozottan vál
la lta a középhatalmak politiká
ját, am elyekével hiszen- Török
ország politikája szó szerint 
egyező és attól elválaszthatat
lan. B ulgária a m egegyezés óta 
órdekbarátságban áll hü szövet
ségesünkkel, Törökországgal és 
b izonyára minden módon azon 
lesz, hogy az ottomán b iroda
lom érdekeit segítse , szemben 
az ententeval, am ely a bukaresti 
békében Bu lgária hóhérjának 
bizonyult.

A tengeralattiak harca.
A Cómpagnie Generáló Trans- 

atíántiqüe Guatemala nevű gő 
zösét, mely útban volt St. Laza- 
irebó l Filadelfia felé, B é llé  Isié 
m agasságában megtorpedózták. 
A legénységet megmentették. A 
Gautemala 118 méter hosszú és 
16 méter széles volt, 1097-ben 
bocsájtották vizre.

Újabb események.
Volhiniában támadásunk ha

lad. Tegnap az orosz harcvo
nalat Olikától északra áttör
tük.

A Szereth alsó folyásánál és a 
Dnyeszter mellett aránylag csend 
uralkodott. A Novosielka-Kos- 
tiukova mellett levő hadálláso
kért vívott tegnap jelentett győ
zedelmes ütközetben a gyalogos 
harcban a Brudermann altábor
nagy vezénylete alatt álló lo
vasságnak kiváló része volt.

Keleti harctér.
A keleti tengertől az Olitától 

keletre fekvő területig- nom tür--
tént lényeges változás. Jesyo ri 
és a Nyomon között az ellenség 
szívósan ellenáll. Csapataink kö
zelednek Skidelhez. A Nyemen- 
től északra az ellenség a ’ vere
séget azzal kerülte el, hogy 
visszavonult a Zelvjanka mögé, 
am elynek nyugati partját már 
csak utóvédéi tartják. A hadse
regcsoport 8550 oroszt elfogott 
és tiz géppuskát zsákmányolt.

Az olasz harctér.
” A Schluderbaeh-szakaszon 
csapataink gyenge ellenséges 
osztagokat vertek vissza tüze
léssel, amikor azok Popena-had- 
á llásaink ellen tapogatózva elő 
renyom ultak.

Z S I D Ó K R Ó L
(Tanulságos történetek keresztény magya

rok számára).

Rós hasonoh.
Elmegyek a zsidótemploni előtt. 

Thischri 5676. A zsidó ujesztendö 
napja. Benn a templomban foly 
az istentisztelet. A régi, a négy
ezeresztendős. Mintha Áron, vagy 
Eleázár végeznék. Ugyanaz a hit, 
az az áhitat, ugyanaz a buzgó- 
ság A férfiaknál is. Nem hagyják 
az. Isten iraádását az asszonyok, a 
gyerekek számára. Érzik, hogy a 
nagy Jahve segítségére nekik is 
szükségük van. Az aranyifjuság 
sem áll a templom elptt cigaret
tázva, mint nálunk tFTizenegyórai 
mise alatt, várva a szépnem kivo
nulását, keresve a találkát ők 
tudják, hogy ünnep van, hogy 
ilyenkor imádkozni illik. Ha 
egyik-másik hypermodern képvi
selőjük „Fényes* napidijak elle
nében tépdesi is felolvasásaiban 
a keresztény nép leikéből a hit 
gyökereit,, ők tudják-azt, hogy ez 
nekik nem szól. Ök hisznek, 
imádkoznak, templomba mennek. 
Nem cigarettáznak. Es nem szé
gyenük magukat.

, Vége az isteni tiszteletnek. Jön
nek ki a templomból. Asszonyok, 
leányok, gyerekek, katonák. Sürü, 
hosszú, impozáns sorokban. Egy
másután mennek el mellettem.

Majdnem csupa ismerős. Ez 
egy ügyvéd. Nem maga megy. 
Kollegáival beszélget, komoly, ün
nepi hangulatban. Látszik vala
mennyin, hogy még tudatában 
vannak annak, hogy hol voltak, 
hogy jót tettek. Hogy az ember 
legnagyobb, legszentebb adóját 
rótták le.

Itt egy nagypénzü kereskedő. 
Száz keresztény testvérem elférne

a kis mellényzsebében. Pompásan 
fejlett, egészséges, erőteljes, nyílt, 
bátor, őntudaios nézésű fiataléra- 

ar-
büszkeség.

bereLüTellette. 
cáról lemosolyog a 
Ezek is a templomból jönnek. Az 
apa a nagy fiaival. r Alig egy-két 
év választja el őket’ a Doberdótól. 
Elnézem őket s elgondolkozom 
rajta : mikor is láttam én utoljára 
katholikus úriembert a felnőtt fiai
val együtt a templomból jönni ? 
Nálunk már az ilyen pelyhedző 
állu fiatalok nem az apjukkal, ha- 
nem rövidszoknyás bakfisokkal jár-
nak a templom — mellé. Még^ó, 
hogy a leányokat beeresztik az 
Isten házába.

A templom előtt nagy csoport., 
középen orosz foglyok állnak Raj
tuk a zöld uniformis, fejükön a 
jellegzetes tányérsapka. A vonásaik
ról látszik; hogy cáratyuska mos
toha gyermekei. Orosz zsidók. 
Most nem oroszok, nem hadifog
lyok, nem ellenségek, hanem á 
mi zsidaink imádkozó 'testvérei. A 
mieink szeretettel, figyelemmel ka
rolják fel őket. Amazok tudják, 
hogy nekik ünnepük van, ezek 
meleggé, kedvessé teszik számukra 
ezt a napot. Szeretném tudni, ho
gyan ülték meg a mi magyar, né
met fogoly véreink Oroszország
ban, Franciaországban a karácsonyt, 
a husvétet? Alig hiszem, hogy' a 
tizedrészét is érezték volna annak 
a szeretetteljes figyelemnek, test
véri Összetartozásnak, melyben itt 
nálunk az orosz zsidóknak van 
részük. .Mert a keresztény még a 
saját hazájában sem mindig test
vére, de igen sokszor ellensége az 
ő keresztény honfitársának.

Úgy elgondolkodom rajta ; mi 
lenne, a háborúval,-ha az egész 
világ keresztényei úgy szeretnék 
egymást, mint a zsidók ?

Lyon Lea.
Bródi Sándor háborús színda

rabot irt a fenti címmel. Múlt héten 
adtak először Budapesten -  gon
dolom - a Magyar Színházban.-

Ahogy a kritikákat olvasom, 
úgy sejtem, hogy erős, ‘ komoly 
alkotás. Az Alkotmány kissé ke
resztény szemüvegen át nézve, a 
darab értékes tulajdonságai mellett 
a zsidó allűröket is meglátja rajta. 
Többi nagy lapjaink kivétel nél
kül elismeréssel szólnak rólg.v Szász 
Zoltán a Pesti Hírlapban' pláne 
valóságos áradozással önti ki al 
ő turáni keblének perverz érzelmeit, 
mikor a galíciai zsidó rabbi szépsé
ges leányának erotikus históriájáról 
referál.

Kiváncsi voltam, mit szól a da
rabhoz a zsidóság felekezeti lapja, 
az „Egyenlőség/ S hogy elolvas
tam, szeretném odaadni minden 
keresztény testvéremnek. Hadd ta
nulna belőle. Azt gondoltam, őröm.
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mel, tapssal üdvözli a hitsorsos 
sikerült aficötását. Nem,a szméarab 
értékéről egy szó kevés, annyit 
sem szól.
. De éles szemmel, meg nem al
kuvó vallásos érzékkel veszi-bonc
kés alá az egész darabot. Azt 
nézi, miben sérti a zsidó vallásos 
felfogást. Megkritizálja a cimét, a 
Lyon-ban az ypsilont, a Leanak 
színpadi kiejtését, a rabbi, meg
szólítását, a leány hajalenyirását 
-stb, Lépésről-lépésre. Tépi, vágja, 
marcangolja a zsidó Bródit, azok
ért az apró hibákért, bűnökért, 
tévedésekért, amelyeket darabjá
ban a zsidó vallás ellen elköveti' 

S lia valaki most azt gondolná, 
hogy én ezért a kritikust megró -
vöm,' elfogultságról vádolom; rrâ
gyón tévedne. Nem ; én dicsérem 
azt az öntudatot, mely nem hagyja 
magát megtévesztetni a Tart pour 
Tart elvétől, nem törődik a művé
szettel, nem ‘ a Bródi stílusával, 
szerkesztő készségével, ' sem a 
Gombaszögi Frida idomaival, ha
nem azt érzi ki a darabból, hogy 
az itt és itt, meg itt bántja a 
zsidó vallást, a zsidó érzést, a 
zsidó hagyományokat, fátyolt vet 
a zsidó erkölcsökre.

Szeretném, tudni mikor tanul
juk meg mi keresztények ilyen 
szemmel nézni azt a sok léha, 
céda irodalmi póvlit, amivel az a 
sok csepürágó a színházban a mi 
vallásunkat gyalázza ?. A mi egy
házunkat sértegeti V A mi szertar
tásainkat gúnyolja ? A mi szerze
teseinket pellengérezi ? A mi er
kölcseinket rongálja ?

A hadimunkások hátra

maradottjai is részesül

nek segélyben.

Minden alkalommal tapasztal 
ható, hogy az állam  bőkezűen 
bánik azoknak a hátram aradott
jaival, akik hősi halált haltak a 
határokon a haza védelmében. 
Nagy m egnyugvást okoz m ind
nyájunknak, hogy az állam  
ilyen nagy körültekintéssel gon 
dol azokra, ak ik  a háborúban 
elvesztették kenyérkereső jüket s 
m egelégedéssel tölt el m inden- | 
kit, hogy az állam szerető gond-

Háborús apróságok.
Jogos kétség. Egy svájci utazó 

nemrég égyik berlini vevőjéhez jött, 
kivel béke idején nem egyszer .igen 

"jót üzletet kötött. „Beszélhetnék a 
főnök úrral?" kérdi a gépirókisasz- 
szonytói. — „ ICrause százados űr a 
harctéren van," feleli a kérdezett.
— „Avagy talán a fiával?" — „A 
hadnagy ur a kaszárnyában van. “
— .,Hat Lemke üzletvezető ur ?“ 
kérdi utazónk türelmetlenül.' — 
„Sajnálom, de Lemke őrmester ur 
jelenleg a keleti hadszíntéren van.“
— „Szent isten!" — kiáltott fel 
most kétségbeesett emberünk, , — j 
„hát Krause és Társánál vagyok 
itt; vagy a hadügyminisztérium- j 
bán ? “.

tozóinak exisztenchja fölött.
Most egy ujahb nemes in téz 

kedéssel kötelez m indenkit há
lára a honvédelm i m iniszter. 
Ezután nemcsak a hősi halá lt 
halt katonák, hanem az elhalt 
hadimunkások hozzátartozói is 
segélyben részesülnek.

A törvény alapján szem élye
sen szolgálatra bevont, valam int 
az önkéntes szolgálatra, v agy  
munkára alkalmazott egyének 
saját és hátram aradottjaik e llá 
tási igényeiket illető leg, am eny- 
uyiben a fennálló törvények 
vagy m egállapodások szerint 
ellátásra igényük nem volna, 

1 etfután ugyanazon elbánás alá 
! esnek, mint a katonai szem élyek, 
i ha a keresetképtelenségüket 
! okozó fogyatkozás, v agy  a ha- 
I Iái bebizonyithatólag a szolgálat 
I következtében állott be.

i iózt á tar- ;— A hadifoglyoknak— száma.- Egy
pontosnak Játszó ’egujaüb szám íts 
szerint a háború első évében, azaz 
1914 augusztus 1-től 1915 augus:- 
tüs 1-ig a német csapatok foglyul 
ejtettek, illetve zsákmányolták : 
az orosztól 1,082.91b embert, 1720 
ígyul, 200j  gépfegyvert. 4 franci
ától 280.ÖOO ember:, 1000 ágyút, 
400 gépfegyvert, nz ^ngo.tói 26.500 
embert, 199 ágyút, $5 gépfegyvert. 
A belgától 42 500 embert, 1000 
ágvut, 200 gépfegyvert, összesen 
1,431.910 embert 2820 ág\u*,2GS5 
gépfegyvert. A monarchia cs3pat-.i: 
Az orosztól 551.401 embert, 5C0 
ágvut 7ű«> gépfegyvert. szerbtől 
45.000 embert, 130 pgyut, 100 
gépfegyvert, összegen 590 401 em
beri, 040 ágyú”, 8J0 gépfegyver*, 
vagyis a szövetséges csapatok el
fog ak összesen 2,028.377 e.:-°s-- 
ges katonát és zsákmányoltak : 
4450 ágyút, 34S5 gépfegyvert; 
ebből orosz 1.084 377 ember, 2220

ágyú és 27000 gépfegyver. Ezek a 
szárnak-̂ augusztus 1-ig vannak
számítva. A hivatalos jelentések 
szerint a fefcfti számakhoz hozzájá
rul még az augusztusban eddicr 
ejtett mintegy 200.000 fogoly. 
ágyú és 300 gépfegyver ; nincsenek 
számítva az ola^z foglyok (mintegy 
10.000) és a törökök, hadifogjai/ugy 
hogy a hárorp szövetséges állam 
hadifoglyainak száma augusztus 23. 
mintegy 2 millió 25Ö.Ó00ré tehető.
A zsákmányolt ágyuk száma kis 
hijján hatezerre nőtt, a gépfegyve
rek száma pedig négyezer fele jár.
A foglyok ágyuk es gépfegyverek 
számai ehhez képes* íg y  roppant 
hadsereg arányait adják.

Öngyilkos katona.
A magyar katona' csodalatos 

bátorsággal s a hazaszeretetből 
eredő kötelesség érzetével megy 
el a nagy világégés szinterére 
harcolni édes mindnyájunkért. 
A legritkább esetek közé tarto
zik, hogy csak egy is meginog
jon a nagy feladat előtt, két
ségbeessék s saját élete ellen 
fordítsa a fegyverét. Ez történt 

' Vargha János 17-es őrvezető
vel/A harctérre kellett volna 
mennie, de a háború rémsége 
felborította lelkének egyen>u- 
ivát s öngyilkos akart lenni. 
Tüdejét járta át a golyó, sú
lyos sérülésével a Szt. György 

. kórházba szállították. Életben* 
; maradásához komoly remény 

van.
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Mikor a „seregek Ura“  csatázik,
Irta : Hajós József.

A hivő ember közül sok meg- j 
szokta azt, hogy a természetben 
az Alkotónak napsugárral, fénnyel, 
fuvalommal, vízzel s hópelyliekkel 
csendben müködö, virágot színező, 
gyermekfejet s hullámos hajfürtö
ket mintázó keze érintésén.k nyo
mait lássa, — de megrendül a 
Gondviselésbe vetett hite akkor, 
ha látja, hogy Isten nemcsak vi
rágot, hanem villámot is tart a ke
zében és lecsap vele inaüárfészekbe 
s emberi hajlékba egyaránt.

Pedig a hívők igaz világszem
lélete az, hogy a villámban is az 
Isten szeme villanását lássuk, a 
viharban, a föld- és tengerrengés
ben, vulkánkitörésben a Teremtő 
mindenható erejét - csodáljuk és 
gondviselését magasztaljuk csak
úgy, mint mikor harmat képződik 
a réten'és esó permetez a veté
seinkre csendben, puhán, zajta
lanul. 1

Leirhatatlanul fenséges az, mi
kor sötét felhők torlódnak az égen 
s kezdődik az elemek . csatája. 
Cikkázva csap le a villám és a  ̂
„Isten nyilának41 villanása nyomáig

megdörren az ég, dübörög és re
cseg a légkör, mintha a világ 
tengelye, tört volna össze. A fel
hőkből lefutó Iángnyelvek száza
dok viharaival dacoló fákat hasi- 

-tanak szét, a mennydörgés s.zikln-

érezzúk, hogy mily kicsiny az 
ember, bár a haláltszóró gépek 
ezreit gyártja,

Igen, kicsiny az ember, milliónyi 
főből áhó seregek is gyengének 
bizonyulnak, ha a__„seregek_Ura

ne.-: fel, igy : a kolera, tífusz, veri:is, 
himlő sto. Lehet, hogy ha a fagy 
k:c>a\ arja a katonák kezéből a fegy
ver: é ' a hajóhadat jégblokud ula 
fogja a hideg. Ilyenkor érezzék, 
negv milyen rettenetes az. ha a

kát rendit s az elemek csatazajába 
belesir a harang kondulása s fi
gyelmeztet : az égzengésből a ter
mészet Alkotója szó l: térdre em
ber! — A lezajlott vihar után pe-' 
dig helyreáll a légköri egyensúly > számítás 
s a kitisztult légben az égboltról 
a béke jele, szivárvány mosolyog 
felénk.

De még fenségesebben mutat
kozik be az Isten, mikor nem csak 
a zengő égből szól le, Hanem a 
csaták zajában, a háború borzal
mai közt jelen meg," mint a »se
regek Ura Istene/  ahogy a Szent- 
irás nevezi öt. — A most 
világháborúban, midőn a belátha 
tatlan harctereken a természet 
lágy. hangjait elnyomja a csata- 
k iáltásra rohamra vezénylő trom
bita hangja s az ágyúdörej, mi
kor lövedékek milliói rengetik a 
a földet, úgy hogy az meginog 
belé és mely gödrök keletkeznek 
rajta, — mikor a magasban nem 
pacsirta trilláz, hanem .^vijjogva 
sivitanak a halál szárnyán szálló 
gyilkos lövedékek— és mikor sze
retteinket' temetik idegen földön, 
vértől ázott közös sírokba, — most

Istene" elhagyja okét, vagy na 
a. termeszért érőkké', ellenük lor
dul. Mert a haditörténelem sok
sok esettel igazolja, hogy a há
borúkban sokszor nem az emberi 

nem a hadvezért zseni*
! álitás szerint alakulnak az esemé

nyek, hanem a seregek Urának 
| stratégiája érvényesül, mely át- 
j. húzza a Hannibálok, Nagy Sán

dorok, Cézárok, Napóleonok zse- 
■ niális terveit is, mig a gyengéb 
I bet nem egyszer diadalra segíti.

Kiválóan erdekes a történeiem- 
ter-

rdinek ér
vényesítésével miként szerepelt 
Isten a háborúkban s igy hogyan 
irányította a történelem menetét, 
a' nemzetek" íé'jTődésér.. ......  .

Mily sokszor olvassuk, hogy a 
tengeren .tomboló viharok’ a 
mélységek színén úszó acélvára
kat hullámok lapdáivá* teszik, — | kaszát 
hogy megrendül a föld és látha
tatlan erők városokat és falvakat 
pillanatok alatt romhalmazzá va
rázsolnak, - - tudjuk, hogy a fer
tőző betegségek,kivált a háborúkkal 
kapcsolatban járványszerüen lép-

természet erői elháríthatatlan 
pásként zúdulnak reánk.

zent- ; ben megfigyelni azt, hogy ; 
zajló mészet legyőzhetetlen erőin

A hitetlen — kivált a történelmi 
materializmus hive — ilyenkor is 
csupán a természet gépiesen mű
ködő nyers erőit látja, de aki 
elfogulatlanul gondolkodik, toieg- 
ha a természetfelettiek szemiéleté- 
ben éleslátása van, az észre tudja 
venni, hogy a természet Ura in
tézkedett : és a harcok zajából, 
roDbanásokból is, de méginkább 
az ilyenkor közbelépő legyőzhe
tetlen természeti erőkből halljuk 
felénk dörögni a parancsot: 
térdre em ber! tnost a „seregek 
Urau csatázik!

Ezért mi mosi is, mikor a halál 
vére* kaszájával járja a \ilágot, 
fémesebben, mint ahogy regen a 
háborút jelző véres kardot hordoz
ták körül, — mi a seregek Urá
nak napszámosát látjuk a véres

__  suhogtató halálban és a
Gondviselés eszközének valluk őt 
is, bár tömegsírokra borit szem- 
fedőt és országokat öltöztet gyász
ruhába.

Aki elfogulatlan oknyomozással 
és természettudományi ismerettel

SOVÜtiJABTO n / j i .  Barátok épülésé, i
színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle o l c s ó  -  

vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből.
,Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl. M * " 8"



1915. szeptember 11 FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ

H Í R  E  í v ,

J\raplő.
A divat ördöge még' most sem 

nihen, mikor a véres csatamezük 
L yaí millióknak tűzhelyein ki
sértenek és tépik meg a sziveket. 
Mikor az egyszerű ruhák büszke 
gyászt rejtenek á lelkekben : még 
jnost is, sőt a gyász ruha bán is 
megejtik a fátyolok hordozóinak 
hiuságos szivét.

tengése miatt, de a mi iparunknak 
és kereskedelmünknek megkérő-- 
sitása miatt is. ' -

^De másért is. Mer^ felülről sza
kadván ránk a külföfiáieskedő di
vat . .\^_áíSzármazÍk a polgári osz
tályra és főleg) a hői majmolás 
lázát ©kozza.- )

A magyar nemzeti termékhez 
kell térnünk. Hagyjanak fe l a höl
gyek a külföldieskedésseí. Most 
mikor a haza tőlünk annyi áldo
zatot kiván, mikor annyi rokkan
tunk, árváinak keze eseug felénk :

Xzok közt is, akiknek férje, j külső megjelenésükben is mutas- 
gyermeke az élet és halál pillan'a- ] sák meg, hogy lelkűk a nem- 
. • c v a h a H 'iá c rp r t  W W H pn p l.- • 1 Z 2 té  a  h a z á é i

— Kitüntetések. Kurer Hen
r ik  85. gyalogezredbeli őrnagy

fii közt ^szabadságért küzdenek 
százával akadnak a divatnak 
rabszolgái. De főleg azok közt, kik 
a háborús idökjövedeimeiben dus-
"kálnakr'azrá—közt—találhatjuk a , , -----. . — —
divatnak legtöbb bolondjait. j és A issig Oszkár áa. gyalogez-

Azt hittük, hogy a háború, a j redbeli százados az ellenség 
nagy nemzeti küzdelem diadalra j előtt tanásitott vitéz m agatartá

sukért a vaskoronarend 3. őszsegíti a jogosult, az öntudatos 
magyar női viselet, ruházat -meg- j 
teremtésére irányult mozgalmat, | 
mely igazolja, hogy a magyar j 
iparművészet megfelelő- tehetség- i 
gél és Ízléssel rendelkezik • -arra, ■ 
hogy a légfinnyásabb igényt is j 
kielégítse.

Csalódtunk. A hölgyek nagy j 
száma még mindig francia divat- • 
lapokból összeállított ruhákat ke- : 
rés,.sőt kutat. Ez a küiföldieske- I 
dés még béke időben is fájdalma- * 1 
san érinti a nemzeti érzést, de , 
•most, mikor a magyar név be- ■ 
csülete, a magyar nemzet h zafias j 
érzése és függetlensége világot i 
hódit: most - határozottan elité- 

. leodő. Nemcsak'éppen a divat túl- ;

lapozza a történelmet, az észre- , 
veszi, hogy a. történelem lapjain, J 
a nemzetek életében épen úgy j 
megtalálhatók Isten keze érintésé- j 
nek nyomai, mint ahogy meglát- 1 
hatjuk azokat a természetet jel- ! 
legzö fenséges és szép célszerű- j 
ségei tényekben, melyek révén a ! 
világösszhangja és szépsége va
lósult.

A történelemből tudjuk, hogy ; 
a „seregek Ura" a természeti 
erők természetes'működését hasz-

1 irálta-íel a. Gondviselés eszköze
ként a háborukben is.' Sokszór 
megtörtént, hogy ' a természeti 

. erőknek ember által előre nem 
látott beavatkozása következté
ben : hajóhadak szóródtak szét, 
seregek pusztultak el, haditervek 
végződtek kudarccal, világhódítók 
váltak legyőzőitekké. És emez 
erőkkel szemben a legerősebb 
seregek^gyengéknek bizonyultak, 
a legzseniálisabb stratégák terve 
.meghiúsult. -Ilyen erők : a kozmi-

tályát kapták a hadiékm énnyel.
— Vértes vitéz szobra. Őzé 

kesfehórvár vértes vitéz szob
rába a szegboverés ^llandóan 
folyik. A szobornál holgybizott- 
ság ügye l fői s ők intézik el a 
szögbeverést. A közönség, dicsé
re tére  legyen mondva, hazafias 
kötelességének tart'a , hogy a 
nemzeti áldozatkészségnek ezen 
formában is eleget tegyen  Meg 
vagyunk győződve, hogy nem 
lesz Székesfehérvárott eg y  em
ber sem, aki egy szöget ne vál
tana s a m egyéspüspök szava 
szerint egy tövist ne húzna ki 
a nemzet testéből.

- Előléptetések. Gróf Teleki 
Ján os 13. huuszáreivdbeli had
nagyot főhadnaggyá, báró Köz
nél1 "István 13. huszárezredbeli 
zászlóst főhadnaggyá, Kada L a
jos 10. huszárezredbeli tartalékos 
főhadnagyot századossá gf.Csáky 
István 10 h.*e. hadnagy főhad
n aggyá , dr. K riegner Gyu la 10 . 
liuázárez.mdbeli tartalékos zász
lós, br. Kisfaludi L ip tay Béla, 
br. Kisfaludi L ip tay Anntal, 
N agybarcsai Barcsay László 13. 
huszárezredbeli tartalékos zász 
lósok tartalékos hadnagyokká 
léptek elő.

— A 35. gyalogezred harmadik 
hangversenye. A 35. gyalogezred 
vasárnap délután tartja harmadik 

, hangversenyét a Polgári Löveszkert- 
ban a rokkant magyar honvédek 
jw ára. A .hangversenyt az ezred 
kitűnő zenekara rendezi Kühler An
tal karnagy vezetésével. Kezdete 
délután 3 órakor. A beléoő dij teí-

.kiis...jelenségek^-a tény, - hő,- .iagy,V-szószerinti. A közönség figyelmét 
szél, eső, ho, jég, vizáradás, vil- j ismételten felhívjuk a nemes célt 
lám földrengés, vulkánkitörés, | szolaáló hangversenyre. Az ezred
T W a s & f t  » « . . ■ - 1 — ,— >■■**<« •
mi esetet megemlítenénk, kiemelve j pártolással kell viszonoznun ’. 
ujuk le ezt a meggyőződésünket, 
mely szerint mi eme felfogásunk^ 
kai nem emberiesitjük Istent, aki 
bár személyes lény, mégis világ
feletti, végtelen szellem, aki nem 
uyul bele minduntalan külön in
tézkedésekkel, csodákkal a világ
folyamatba, hanem öröktölvaló s 
változhatatlan akaratával tartja 
fenn a világot s viseli göndját a 
természetnek és .telkeknek, por
szemnek és hegyláncoknak, viz- 
cseppnek és tengereknek, parányi 
veglénynek és értelmes embernek, 
egyénnek és nemzetek népek mil- 
fióinak egyaránt.

. (Folyt, köv.)

Nyugalomba vonul. Kálmán 
V ince, a v á rh egye  központi já 
rásának ‘ fősío lgab irá ja , több 
mint negyvenévi közszolgálat 
után nyugalom ba vonul.

— Vasútállomás és névviltozta 
tás. Csór és Nádasdladány közsé- 
,gek kérelmére, a kereskedelmi mi
niszter a Székesfehérvár—Celldö- 
mölki vonalon fekvő Rétipuszta— 
Csór vasútállomás nevét Csór— 
Nádasdladányra változtatta.

— Aranyláncot amulettel és egy 
pénztárcát * találtak. A tulajdonos 
kellő igazolás mellett átveheti a 
rendőrségen.

— Szögbeverésre. Rác Endre ka
nonok 30 koronát küldött a Fe
jérmegyei Naplóhoz, hogy .$z ő ne
vében szöget verjen be á vértes 
vitéz szobprba. A megtisztelő meg
bízatásnak'eleget tettünk.
p -y” Rekvirálni fogják a háztar

tási femeket is. Hir szerint a kor
mány rövidesen rendeletet fog ki- 
adni, mely szeiint a háztartásokban 
található fémtárgyakat lefoglalja. 
Tájékozásul megemlítjük, hogy a 
német kormány legutóbbi rendelete 
szerint a következő fémáruk rekvi- 
ráltatnak : főző-üstök, fazekak,'
torta és kaiácssütők, rézmozsarak 
mosóüstö’r, fürdőkádak, és tálcák. 
Mindezen cikkek, melyek vörösréz 
bői, sárgarézből vagy nikkelből 
vannak előállítva, akár ujj akár 

-hassaart á.lapothan, a-badvezetfiség 
céljai 9 foglaltatnak.' A vörösréz
ből készült tárgyakért 4 márka, 
s-árgaréztárgyakért 3 márka, a nik- 
keitárgyakért pedig 13 márka álla
píttatott meg kilogrammonként.

— A 89 esek halottjai. A 234. 
számú veszteséglajstromban a ü9. 
esek következő halottjainak neveit 
találjuk : Ágoston Gyula, tart. zász
lós, 69. gve, 3. száz-., Tápiőszer.t- 
marton, László István, 69 gye. 4. 
száz , Székesfehérvár, Badics . Mi
hály, Orv., 69. gye. 1. száz., Igar 
1S84, Bleier Simon 69. gve. 7. 
száz , Lovasb *r r.y, 183-h Engyel 
M 'h'iy, 69. gye. 4. .azaz., Duna- 
íöldvár, 1880. Erd.'yi József, 69. 
gye. 8. száz., Sárpen.eie, 1890. 
F rkas Jz-zsef, s?kv 69 gve. 3. 
száz., Tár, 18>4. Feher István, 69. 
gvé. 15. száz,' Nigydorog. 1SS5. 
Fischof L-jos, eeö , tzds., 69. gye. 
3. száz., Szekszárd, 1894. Gold- 
berger Mór, 69. gye. 4.száz,Kőísd 
1888. H ve Mihaiv, orv. 69 gye. 
4 s.’áz. Dun.:reotw-le, J.-.kab Ba in*, 
69 gye. 15. száz., Bicske, 1886. 
Kozma Marton, 65. gye. L száz., 
Kajdao% 1884. Nagy György, 69. 
sye. 15. száz, Sárbo;árd,' 1884. 
Noth Já UiS, 69. eve 3. száz.. Sár 
=ze-Un;hái'\ 1888 Páncél József, 
69. gve. 14. száz, Csakberénv, 
1887. Pörgvi Mihály, 69. gye. 5. 
száz., Sárhogr.rd, 1884. Rikovszky 
András 69 gye. 15. száz., Sza
bolcs, 1893. Scheil Jakab, 69. gye. 
15. száz., Cece. 1892. Schmidt Gás
pár, 69. gve. 15 száz., Györböny, 
1887. StHner Pá', 69. gye. 3. 
száz., Győrköny, 1885. Surnics 
Ferdinánd 69. gye. 4. száz., Szé
kesfehérvár, 18-83 Szabó Ferenc, 
szkv. 69. gye. 5. száz, Igar, 1891. 
Tolnai II. János, 69. gye. 1. száz, 
Kölesd, 1886. Tóth István, 69. gye. 
lo. száz., Hercegfalva, 1883. Var
jas-G yörgy,-69 gye. 8 száz., “Szé
kesfehérvár, 1887.

— A tábori csomagforgaioní, A
kereskedelmi, miniszter . .jelenti : 
Jelenleg — a 8.", 9 , 10., 11., .14., 
16 , 17., 23, 27., 34., 39., 45., 46.,
48., 51., 53., 55 ,- 61., 65., 69, 70,
73., 76., 78 , 81, 85 , 88 , 91., 93.,
94., 95 , 98., 104., 106., 109., 113.,
116, 119., 129, 136, 145., 149,
150., 151., 153, 157., 164., 168.,

. 169 , 170., 176., 179 , 180., 181 ,
186., 187., 188., 189., 191., 203,
207., 208, 210., 213., 214., 215 ,
216., 217., 218'., .2.19., 220, 221.,
222., 223., 224., 251 , 252., 254 ,
300., 301., 302., 303., 304., 305,
306., *307., 308., 309, 310., 311.,
312., 313., 314., 315, 316, 317.,
318., 319., 320., 321., 322., 323.,
324., 325., 326., 327., 328.  ̂ 329.,
350., 507., 600., 601., 602., 603.,
604., 605., 606., 607., 608., 609, 
610V61L, 612., 613., -614., 615, 
és 630. számú tábori postákhoz 
küldhetők áruminták.

—  A hírszolgálat katonai eltel- 
őrzése érdekében a külföldre- szóló 
levelezések az alábbi korlátozások
nak vannak alávetve: A levél szö
vege a levélpapír (guart) két oldalát 
ne haladja meg, a levélhez nem, 
csatolhatók olyan mellékletek, ame 
Ivek híreket tartalmaznak. Az kás4’ 
tiszta 'és jól olvasható legyen. 
Titkos vagy jelirások (gyorsírás) 
nem használhatók. A sorok ^ürün 
alkalmazása, úgyszintén a sorok 
fölé keresztben más sorok ábrása 
t'los. Üzleti levelezéseknél, ba azok 
egyébként a fenti ̂  feltételeknek, 
megfelelnek, a szöve*g két oldalnál 
hosszabb is. lehet.- Ezekhez szám
lák, árjegyzékek, és hasonló üzleti 
mellékletek csatolása meg van en
gedve. A level burkolásához csak oly 
borítékot szabad használni, amely 

-egrrétü-—papirosokból, vagy—m^s— 
burkoló anyagból áll. Tehát selyem 
papírra! vágy'más anyaggal bélelt 
borítékot használni nem szabad. 
Azok a feladók, akik a fenti szabá
lyokhoz nem alkalmazkodnak, ön- 
maguknaktulajdonitsák, ha.az eüeoő- 
őrzési teendők megnehezitése/olytán 
levelezései-c tetemes késést szen
vednek, vagy egyáltalán nem továb- 
bita-tnak. A fenti szabályok a had- 

| műveleti területeken kvő pósía- 
j hivataloknak feladott összes magán- 
| levelezéseknél alkalmazást nyernek. 

— Tisztázni kel! a helyzetet. 
Mini ismeretes, Bilkei Ferenc felső
városi plébános a Fej£nn*egyei 

j Napló vasárnapi számában egy cikk 
keretében azt irta, hegv a hadijó- 
’ékonvságok terén bizonyos kifo
gásolni val k vannak, h gy bizonyos 
élelmiszeradómanyok nem a ren
dé': tetési helyre jutottak. Mivel ez 
súlyos vád a Vöröskereszt és a 
Hadsegé'.yzőre nézve, mindkettő el
határozta, hogy s :'e!vete*c vada:-: kg- 

I szigorúbb tisztázását fogja köve térni.
] A Hadseceiy’ző csütörtökön este er- 
i tekez;t: ezen ügyben gróf Szecae- 
| nyi Viktor ioispan, a Hadsegélyzö
| védnökének ehök'ete alatt, ame y- 
| ben kimondották, hogy e4d:gi 
! mű .ödésüknek felülvizsgálasáffogjék 
| kérni. Felkérik az erszagos köz- 
j pontot, hogy küldjön egy Jelül- 

vizsgálót, akt a főuspinnat és még 
3 helybeli hatósági Közeggel átvizs
gálják a működését. A \'őrískeresz,t 
szombaton fog ezen ügyben ülé
sezni s hss^mó ,h ''irozaíot hoz.

— A FEJÉRMEQYEI NAPLÓ 
az összes dohánytózsdékben és 
a város minden részében az üz
letekben is^kapható.

Szombaton és vasárnap,
Szeptember ho 11 es 12-én 

A detektivfiunek világrekordja :

|Apancölszoba.|
Stuart Webbs detektivdráma 3 
félv. E képen a tenger alatt 

járók szeme
A P E R I S K O P

működésben látható.
Remek kiegészítő műsor.
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r r r  Pozsonyból kell kérni a hadi* 
w—foglyokat A hadifoglyok kiadásának 

egyszerűsítése céljából a földmi- 
velésügyi miniszter rendelete érteb 
méhen a hadifoglyoknak gazdasági 
munkákra való engedélyezése iránti 
kérvények szeptember 1-től kezdve 
úgy a községeknek, mint a magá
nosoknak — tekintet nélkül a. 
kérelmezett hadifoglyok számára 
— közvetlenül a pozsonyi I. sz. 
cs. és kir. katonai parancsnoksághoz 
kell intézni. _____ .______ •
_  _  a ” S zékesfehérvári Hitel

szövetkezet Deák Ferenc-utca 
4. sz. alatti bér-házában két 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő-

u. 6. sz. alatt.

plUMEi kávébehozatal
r SZÉKESFEHÉRVÁR

&  . (BARÁTOK E P Ü L E T E .):

Pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer: 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

— Jézus ólele és tanításai. Irta 
Póos Rezső máriaremetei plébános. 
A kitűnő munka, amelyet a katho- 
likus családoknak a legmelegebben 
ajánlunk, 1 koronáért kapható a 
Népszövetség irodájában (Szent Ist
ván utca 1 szám alatt.)

f l Q  1  I#  5 kilogrammos 
U d A i i  csomagokban!

5 kgr.SANTOS kávé
18 KORONA.

5 kgr. Caracas kávé
20 KORONA.

Amig a készlet tart, kap
ható : A  FIUMEI kávé

behozatalnál.

Telefon 250. Barátok épülete.

K a t ó  n  á  k  

segélye és nyugdija.
(Folytatás.)

;— - —

Hol utalványozzák 
a rokkantsági nyugdijat ?

A rokkantsági nyugdijat azon 
pótcsapattest gazdasági hivatala 
utalványozza ki, amelyhez a rok
kant tartozik. Ha a rokkantsági 
nyugdíj kiutalványozásánál késede
lem áll be, vagy az említett gazda
sági hivatalnál, vagy a hadkiegé
szítő, illetőleg honvédkerületi pa
rancsnokságnál, közös hadseregbe
lieknek az illetékes csász. és kir. 
katonai parancsnokság hadbiztossá
gánál kell az ügyet megsürgetni.

Legcélszerűbb és legeredménye
sebb, ha a rokkant, vagy hozzá
tartozója személyesen jelentkezik a 
honvédkerületi, illetőleg a csász. és 
kir. katonai parancsnoksággá) és 
fölkeresi, vagy a hadbiztosságot, 
vagy a legénységi ügyek referen
sét.

A rokkantsági nyugdíj összegét 
az I. táblázat tünteti fel.

Mindepjdtisztnek és közkatoná
nak, aki^TőkítantságV nyugdíjban 
állandóan részesíti és aki még két 
évig elélhet, meg van engedve, 
hogy a neki járó nyugdíj kétévi 
összegének megfele’ő végkielégítést 
igénybe vegye. (Ez a kijáró összeg 
csekélységénél fogva nem ajánlatos.) 
A végkielégítés összege közkatoná
nál 144 korona, őrvezetőnél 192 
korona, tizedesnél 240 korona, 
szakaszvezetőnél 288 korona, őr
mesternél' 3b6 korona.

A sebesülési pótdíj.
A sebesülési, pótdij teljesen füg

getlen a rokkantsági díjtól és akkor 
is jár, ha a megsebesült katona 
sebesülése ellenére „polgáriig ke- 
resetképes* maradt. Lehetnek tehát 
olyanok, akik csak rokkantsági 
nyugdijat, olyanok, akik csak se
besülési pótdijat, ismét mások, akik 
rokkantsági nyugdijat és sebesülési 
pótdijat is kapnaK. A sebesülési 
pótdij az altiszteknél és a'közka
tonáknál teljesen egyenlő.

A sebesülési pótdij végrehajtás 
utján le nem foglalható és végki 
elégitéssel meg nem váltható.

Kit vesznek föl a rokkantak 
házába ?

Azon rokkant altiszteknek és 
közkatonáknak, akik a kalonai 
szolgálatban szemük világát elvesz
tették, vagy oly súlyosan sérültek 
meg, hogy különös ápolásra és föl- 
ügyeletre van szükségük, végre 
azoknak, akik tényleges szolgálat 
közben elmetompubságba, vagy ne
héz nyavalyába-estek, vagy szélhü- 
dés folytán tehetetlenekké lettek és 
rokonaiknál a kellő ápolásban nem 
részesülhetnek. A rokkantak vala
mely házába való fölvételre van 
igényük.

A rokkantak házába fölvett rok
kantakat minden körülmények kö 
zött megilleti: a zsold. az étkezés, 
a kenyér, a lakás, ruházat és a 
mérsékelt áru dohány ; az utóbbi 
a mérsékelt ár fizetése mellett.

A rokkantak házába tölvett le
génységet azon valóságos rendfoko
zat szerinti zsold illeti meg. amely- 
ben az illető a tényleges szolgálat
ban utoljára állott.
. A rokkantak házában ellátott le
génységet is megilleti a sebesülési 
pótdij.

A rokkantak házéban ellátott al
tiszteknek és közkatonáknak sza
badságukban áll a rokkantak házá
ban való ellátás helyett a rokkant
sági nyugdijat a házon kívül Jakás ménéit'“Igénybe"." venni"'"de" azért 
részükre a rokkantak "házában

S Z Í N H Á Z .
A páncólszoba. (Az Apolló új

donsága.) A főváros mozilátogató 
közönségét heteken át tartotta izga
lomban ez a nagyszerű kép, amely
hez hasonlót még detektivfilm nem 
produkált. E hatalmas filmalkotás a 
tengeralattjárók szemét a Periskopot 
működésben mutatja be. Bátran 
mzndhatjuk, hogy ez a kép az évad 
leghatalmasabb fllmeseménye. Szen
zációs pótműsor egészíti ki ezt a 
képet, mely a legnagyobb érdeklő
désre tarthat számot. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tőzsdéjé
ben.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.
1827|1915.

Hatósági hirdeté's.
A kereskedelemügyi m. kir. 

miniszternek a közélelftiezós és 
állattartás céljaira szolgáló ga
bonavásárlások határidejének 
meghosszabitása tárgyában^ ki
adott 57 483|1915, száitíu rende
letét miheztartás végett közzé 
testem.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
szeptember hó 9-én.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter 1915. évi 37.483. számú 
rendelete a közólelmezés és ál- 
lattartás céljaira szolgáló gabo
navásárlások határidejének meg
hosszabbítása tárgyában.

Az 1915. évi búza, rozs, két 
szeres, árpa és zabterméseknek 
zár alá vételéről szóló 2072|915. 
M. E szám alatt kiadott rende
let 6. § bán foglalt felhatalmazás 
alapján a földmivelésügyi és 
belügyminister úrakkal egyet 
órtőleg a következőket rende
lem :

A 2072 915. M. E. számú ren
delet 8. §-á, valamint a 2988j915, 
M. E. számú rendelet 10. §-a 
alapján közvetlen gabonavásár
lásra engedélyt nyert vármegyei 
és városi törvényhatóságok, va
lamint rendezeti tanácsú váro
sok az 16lo. évi október hó 
31. napjáig bezárólag nagyobb 
ipartelepek, közlekedési és 
egyéb vállalatok,* fogyasztási 
szövetkezetek, menhelyek, inter- 
nátusok, kórházak, gyógy, bün
tető, javító, nevelő és egyéb 
intézelek pedig 1915. évi októ
ber hó 15-ig bezárólag vásárol
hatják be a részükre engedé
lyezett gabonamennyiségeket.

Jelen Tendeletem azonnal élet
be lép.

Budapest, 1915. évi augusztus 
hó 81. napján.

Báró Harkányi János sk.
kereskedelemügyi m kir. minister.

Árverési hirdetmény.
A szennyvizöntöző telepen 

(Sárkereszturi országút mel
lett) termelt, a város tulajdo
nát képező 81 bolya sarju 
egészben vagy egyenként folyó, 
évi szeptember hó 19-én délután 
2 órakor a helyszínén meg
tartandó...ayilvános..árverésen
a legtöbbet Ígérőnek azonnali 
készpénzfizetés mellett eladatik.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
szeptember hó 9-én.

Námessy János,
. tanácsos.

Ün  Jh ’JTCfl-gtlSTV/ifl-tJTCfi gsg ( 

Telefon 233. — Telefon 233

Pénteken és szombaton,
szeptember hó 10 és 11 én
Fényes míisorkeretbén :

SZÉP KATHYUN 
:: KALANDJAI. ;■

13. fejezet befejező rész

hazafelé,
kalandjaiiezárulnak, ; •

Rendes helyárak.
Naponta 2 előadás 7 és 9 kor.
Saját művészi zenekar.

APRÖHIflDETESEk.
Bárm inem ű eladásnál és vé- 

telnél a legcélszerűbb és legol- 
csóbb az apróhirdetésekbemSir. 
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig  40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megj’elent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 6 0 .fillér. Olyan hirdetésekét, 
am elyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárm i okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiitéri 
h irdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Varró és tanulülanyok és egy
bejárónő Jelvételik Halász u. 2.

Kifutofiuk felvétetnek Knazovitzky 
divatáruházában.

Neprosszel byula női divattermé
ben tanuló és varrólányok fél vétel 
nek és ugyanott egy. bejáróleány 
kerestetik.

Kétszobás - modern lakás kiadó 
Széchenyi-utca 2. II. em., azonnal, 
vagy november 1 re.

Keresek varrógépét es villany
lámpákat kéz alatt, címet a kiadóba 
kérek.

Diákok gondos, ‘jó kiszolgálássá 
felvétetnek teljes ellátásra. Haltér 
4. Héjj-ház.

Iskolakönyvek használt állapotban, 
m ég  ~a készlet Jartj bekötve félároa 
kapható Kufmann-félekönyv keres
kedésben, Kossuth-u. 9. sz. ____

Sütő-utca 13. sz. ház, jó karban 
hentes és mészáros üzlethez való 
teljes berendezéssel, szőllők, rétek 
szabadkézből eladók. Felvilágosí
tással szolgál helyben özv. Ifj. 
Mészáros Ferencnó, Sütő*u. 13.

K  K

A
X

Divatos női blúzok es •
pongyolák. Komát- #
fűzök és napernyők. •

•

X X ^kaphatók  ̂  Antal kereskedésében.

„Gyermek-, női- és 
férfi-szandalok.

Vászon és börcipők^

Szalma- és vászonkalapok.

Nyomta sz Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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